
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
ABRIL/2018  
 
 

Publicado em 20 de julho de 2018. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação:  
 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Livia Ayter Santos (COGEP) 
     Mara Alice Sena Felippe (Comunicação) 
     Mayara Marques Guilherme (COGEP) 
 
 

 
                                                                                  Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 

 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado  
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira  
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves  
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015 . 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 05 

1.1 Portarias 05 

1.2 Resoluções 16 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18 

2.1 Férias 18 

2.2 Licença para Tratamento da Própria Saúde 19 

2.3 Licença por Doença em Pessoa da Família 19 

2.4 Licença Paternidade 20 

2.5 Licença Por Casamento 20 

2.6 Licença Capacitação 20 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 20 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
   

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
1 GABINETE 

 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA N° 076, de 02 de abril de 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA, matrícula 
SIAPE1818444, cargo: Assistente Social, de NÍVEL: NSCLASSE: E PADRÃO: 405, para 
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 01/04/2018.  

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 077, de 02 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora MAYARA MARQUES GUILHERME, matrícula 
SIAPE2061262, cargo:Assistente em Administração, de NÍVEL: NICLASSE: D PADRÃO: 403, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 404, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 30/03/2018.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 078, de 02 de abril de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar  a Portaria n° 165/2016, de 12 de março de 2016.  

Art. 2º - Designar  as servidoras:Taíse Tatiana Quadros da Silva (SIAPE 1565618), como 
Coordenadora, Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113), como Secretária,Eliza Terres 
Camargo (SIAPE 1600725), e os membros da comunidade externa: Larissa Silveira dos 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Santos  (CPF 035 909 310 – 86), Charlene Silveira dos Santos (CPF 024 181 730 –
70),Sherolin Silveira dos Santos (CPF 034 420 260 –75), Nodaika Silveira dos Santos (CPF 
038235730 - 20), Mari Helena Silveira dos Santos (CPF 031340 000 –83), Ingrid Oliveira  
Santos Costa (CPF 544202211 - 68), Keven Silveira dos Santos (CPF 042648040 - 60) e 
Débora da Costa Cadaval  (CPF 001778500 - 60), para comporem o NEABI (Núcleo de 
Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas-NEABI, do Campus Rio Grande), do IFRS-Campus Rio 
Grande. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 079, de 03 de abril de 2018 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora ELIZA TERRES CAMARGO, Engenheira/Área 
Matrícula SIAPEn°1600725, a partir de 03 de abril de 2018, para atender as necessidades de 
relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, estabelecendo o reinício para 
o dia 10/07/2018. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 080, de 05 de abril de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 22/12/2016, R E S O L V E: 

 

Art. 1° - Alterar  a composição da COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO – CIS, 

regulamentada na Portaria 237/2016, do dia 11 de agosto de 2016. 

 

Art. 2° Excluir  a servidora Angélica Teixeira da Silva Leitzke , SIAPE N°1868942, da 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO – CIS, por solicitação da servidora. 

 

Art. 3º Incluir  a servidora Ana Denise Figueira Rodrigues, SIAPE N° 2221980, conforme 

Edital nº 11, de 18 de Julho de 2016. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

PORTARIA N° 081, de 06 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 23/02/2018, publicado no Diárioda União 
em 24/02/2016, R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 131, de 16 de junho de 2017. 
 
Art. 1º - Incluir na composição do Núcleo de Educação a Distância- NEAD, do Campus Rio 
Grande, os servidores Ana Denise Figueira Rodrigues  (SIAPE N° 2221980) e Luciano 
Vargas Gonçalves  (SIAPE N° 1743775). 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 082, de 06 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - INTERROMPER as férias da servidora LIVIA AYTER SANTOS, Assistente em 
Administração Matrícula SIAPEn°1828626, a partir de 06 de abril de 2018, para atender as 
necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 09/04/2018. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 083, de 06 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 318/2016 de 23/02/2018, publicado no Diário da União 
em 24/02/2016, R E S O L V E: 

 
Art. 1°  - Revogar  a Portaria n° 110, de 17 de junho de 2015. 
 
Art. 2° - Designar  nova composição do  Núcleo Docente Estruturante –NDE, do Curso 

Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios - TCE, os servidores: Douglas de Castro 
Brombilla (SIAPE N°1899103) como Presidente, Christiano Piccioni Toralles (SIAPE N° 
2963053), Helen Gularte Cabral (SIAPE N° 1681460), Javier Garcia López (SIAPE N° 
1274777), Leandro Candido de Lemos Pinheiro (SIAPE N° 3871852), Luis Ângelo Sobreiro 
Bulla (SIAPE N° 409044), Luis Henrique Gularte Ferreira (SIAPE N° 1770427), Marcos Barros 
de Souza (SIAPE N° 409040), Roberto Carlos Pereira (SIAPE N° 2114628) e Vanessa Patzlaff 
Bosenbecker (SIAPE N° 1776647). 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Diretor-geral do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 084, de 10 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho da servidora ANA DENISE FIGUEIRA 
RODRIGUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE2221980, constante no processo 
nº 23370.000335.2015-18, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme 
§1º art. 20 lei 8112/90. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N°085, de 10 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24 de fevereiro de 2016. 

R E S O L V E: 
 

Art.1º Alterar a Portaria Nº 179, de 30 de maio de 2016. 
Art.2º Designar  o servidor Sylvio Luiz de Andrade Coelho (SIAPE 1682170), em substituição 
ao servidor, José Felipe Duarte da Silva  (1755893), na COMISSÃO ESPECIAL PARA BAIXA 
DE BENS DO CAMPUS RIO GRANDE. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem prazo de validade de um ano. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral  
 IFRS - Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 086, de 11 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor FÁBIO RIOS KWECKO, matrícula SIAPE 
1819170, cargo: Administrador, de NÍVEL: NSCLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
11/04/2018.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 

PORTARIA N° 087, de 11 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º-Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a 
Seleção de Professor Substituto, Edital 16de 06 de abril de 2018, para provimento de 01 (uma) 
vaga de Professor com Graduação em Engenharia Mecânica ou Curso Técnico em Fabricação 
Mecânica com Licenciatura Plena ou Formação Pedagógica ou Curso Técnico em Mecânica 
com Licenciatura Plena ou Formação Pedagógica ou Curso Técnico em Eletromecânica com 
Licenciatura Plena ou Formação Pedagógica, 40h. Área: Engenharias. Disciplinas: Desenho 
auxiliado por computador, Elementos de Máquinas, Fabricação Mecânica, Tecnologia de 
Soldagem, Tecnologia Mecânica, Metrologia e Desenho, manutenção, projetos (TCC) e 
eletroeletrônica. Modalidades: Curso superior, Curso Técnico Integrado e Subsequente. 
FLÁVIO GALDINO XAVIER (PRESIDENTE) 
SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA 
FELIPE LEITE SILVA 
RODRIGO JORGE MACEDO (SUPLENTE) 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 088, de 12 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Alterar a Portaria nº 061, de 12 de março de 2018. 
Art. 2º - Designar os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a 

Seleção de Professor Substituto, Edital 12de 13 de março de 2018, para provimento de 01 
(uma) vaga de Professor com Graduação em Arquitetura e Urbanismo ou Tecnologia em 
Construção de Edifícios ou Tecnologia em Eficiência Energética, 40h. Área Arquitetura e 
Urbanismo e Expressão Gráfica. Disciplinas: Desenho técnico e arquitetônico, Projeto auxiliado 
por computador, Introdução ao projeto arquitetônico, Conforto ambiental, Sustentabilidade e 
gestão de resíduos na construção civil, Geometria da insolação e Técnicas construtivas. 
Modalidades: Curso Técnico Integrado e Subsequente, Curso Tecnólogo 
CHRISTIANO PICCIONI TORALLES (Presidente) 
HELEN GULARTE CABRAL 
VANESSA PATZLAFF BOSENBECKER 
FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ (Suplente) 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
 

PORTARIA N° 089, de 12 de abril de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1°Dispensar a servidora Márcia Cristina Souza Madeira Malta Pinto , Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1330106, da função de 
Coordenadora do Curso de Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a 
Educação Profissional– FUC 01, desse Campus, a partir de 16/04/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 090, de 12 de abril de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° Designar a servidora Cleiva Aguiar de Lima , Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1093668, para exercer a função de Coordenadora do Curso 
de Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional – 
FUC 01, desse Campus, a partir de 16/04/2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral 

do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 091, de 16 de abril de 2018 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere a Portaria N° 089/2016, de 29 de fevereiro de 2016, do 
Gabinete da Direção-geral, RESOLVE, 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 224, de 26 de julho de 2016. 
 
Art. 2º - A referida Portaria passa a ter a seguinte configuração: Representantes do segmento 
Técnico Administrativo: Artur Freitas Arocha (SIAPE:1761422), como Presidente e Fábio Rios 
Kwecko (SIAPE: 1819170), como suplente. Representantes do segmento Docente: Alexandre 
Renato Rodrigues de Souza (SIAPE: 2278037), como titular e Daniel Capella Zanotta (SIAPE: 
1846459), como suplente.Representantes do segmento Discente: Thaigor D`Armas Neves, 
como titular e Leandro Alves de Ávila, como suplente. 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

MARISE XAVIER GONÇALVES 
Diretora-geral, em exercício do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 092, de 16 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento do servidor JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA, matrícula 
SIAPE 2761744, cargo:Administrador, de NÍVEL: NSCLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
15/04/2018.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 093, de 18 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016, 

R E S O L V E: 
I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG 

Karla Priscila Schreiber Professora Substituta Coord. de Ensino Médio Coord. de Ensino 
Médio 

Lisiane Costa Claro Professora Substituta 

Coord. do Curso de 
Programa Especial de 
Formação Pedagógica 
de Docentes para a 
Educação Profissional 

Coord. do Curso 
de Programa 
Especial de 
Formação 
Pedagógica de 
Docentes para a 
Educação 
Profissional 

Pablo José Mateus do 
Pinho Professor Substituto Coord. de Ensino Médio Coord. de Ensino 

Médio 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor geral 

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 094, de 18 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art.1º Revogar a Portaria Nº 199, de 29 de agosto de 2017. 

Art. 2° Designar nova constituição do NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM GÊNERO E 

SEXUALIDADE – NEPGS: 

Coordenadora: Angélica Teixeira da Silva Leitzke 

Docente : Carolina Lopez Israel 

Membros externos : Felipe Saraiva Lourenço e Magnólia Vicente de Carvalho 

Discentes :Brenda Farias Pacheco, Cristian Lima Froes, Maria Eduarda Cunha da Silveira, 

Mariana Moura Kurowiski de Brito e Mirely Borba Barros. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 095, de 19 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016. 

R E S O L V E: 
 

Art.1º Revogar a Portaria Nº 085, de 10 de abril de 2018. 

Art.2ºDesignar para compor a COMISSÃO ESPECIAL PARA BAIXA DE BENS do Campus Rio 
Grande, os servidores: CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO (presidente), 
ALEXANDRE DA MOTTA e SYLVIO LUIS DE ANDRADE COELHO, ficando indicada a referida 
Comissão para verificar as condições de desuso, obsolescência, imprestabilidade dos bens 
patrimoniais, e classificar os mesmos na forma prevista no Art. 3º do Decreto 99658/90, em 
consonância com a Instrução Normativa 04/2013 do IFRS. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem prazo de validade de um ano. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

 IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 096, de 20 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LARISSA VANESSA WURZEL, matrícula 
SIAPE1881336, cargo:Assistente em Administração, de NÍVEL: NICLASSE: D PADRÃO: 202, 
para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 203, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 20/04/2018.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 097, de 20 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial 
da União em 24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Declarar estável a servidora LARISSA VANESSA WURZEL , Assistente em 
Administração, Matricula Siape 1881336, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir de 20deabril de 2018. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 098, de 20 de abril de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LORAINE LOPES DA SILVA, matrícula 
SIAPE1818546, cargo:Administradora, de NÍVEL: NSCLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: 
NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 
07/04/2018.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 099, de 23 de abril de 2018 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora LUCIA HELENA MENDES BORGES, matrícula 
SIAPE409113, cargo:Servente de Limpeza, de NÍVEL: AUXILIARCLASSE: A PADRÃO: 415, 
para NÍVEL: AUXILIAR CLASSE: A PADRÃO: 416, por motivo de Progressão por Mérito 
Profissional, a partir de 19/12/2017.  
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 100, de 23 de abril de 2018 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste 
Instituto Federal, R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS 
RIO GRANDE, os servidores abaixo relacionados:  
Laís Cirne Ávila da Fonseca  (SIAPE 1034389) - Coordenadora 
Angélica Teixeira da Silva Leitzke (SIAPE 1868942) – Vice - coordenadora 
Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) – Representante do Gabinete da Direção-geral 
Mara Alice Sena Felippe (SIAPE 2157200) – Representante do Setor de Comunicação 
Maria Juliana Fernandes (SIAPE 2994451) - Representante do Setor de Registro Acadêmico                                  
Carlos Fernandes Júnior (SIAPE 1034938) – Representante do Curso de Refrigeração e 
Climatização  
Cibele da Rosa Christ Sinoti (SIAPE 1564957) – Representante do Curso de Tecnologia em 
Análises e Desenvolvimento de Sistemas (TADS) 
Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE 1093668) - Representante do Curso de Programa Especial de 
Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional 
Diogo Ortiz Machado (SIAPE 2942564) – Representante do Curso Técnico em Automação 
Industrial 
Douglas de Castro Brombilla (SIAPE 1899103) – Representante do Curso de Tecnologia em 
Construção de Edifício  
Eliana Cardia de Pinho (SIAPE 1044717) – Representante do Curso Técnico em Enfermagem 
Flavio Galdino Xavier  (SIAPE 1110953) – Representante do Curso de Fabricação Mecânica 
Gustavo Borba de Miranda (SIAPE 1226439) – Representante dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio 
Miguel Da Guia Albuquerque (SIAPE 1687160) – Representante do Curso Técnico em 
Geoprocessamento 
Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE 1486518) – Representante do Curso Técnico em 
Informática para internet 
Roberto Carlos Pereira (SIAPE 2114628) – Representante da Direção de Extensão 
Rodrigo Gehrke Tonin (SIAPE 1051027) – Representante do Curso Técnico em Eletrotécnica 
Serguei Nogueira da Silva (SIAPE 1743068) – Representante do Curso de Engenharia 
Mecânica 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje.  

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Diretor-geral do IFRS 

Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 101, de 23 de abril de 2018  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016,  

R E S O L V E:  

Art. 1° - Alterar a composição da COMISSÃO PERMANTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD, 
instituída pela portaria n.º 227, de 19 de outubro de 2017. 

Art. 2º - Recompor  a supracitada Comissão,conforme nominata abaixo relacionada: 

Daniele Colembergue da Cunha Vanzin (SIAPE 1244152) - Presidente 

Josiane Cristina Dias (SIAPE 1796106) - Secretária  

Priscila Azevedo da Silveira - Representante doColegiado 

Daniel Baz dos Santos (SIAPE2331152) - Membro Titular  

Fabiane Biedrzcycka da Silva Galarz (SIAPE1423979)-Membro Suplente 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigora partir da data de hoje. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 102, de 23 de abril de 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016,  

R E S O L V E:  

 

Art. 1° -Designar para compor a COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS RIO GRANDE: Os 

representantes do segmento Docente : Bolívar de Jesus Dias Urruth (SIAPE 388171), Delnir 

Monteiro de Lemos (SIAPE 409041) e Eduardo Wenzel Brião (SIAPE 

1761821).Representantes do segmento Técnico Administrativo :Henriette de Mattos Pinto 

(SIAPE 1575091), Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) e Sylvio Luiz de Andrade 

Coelho (SIAPE 1682170).Representantes do segmento discente : Lauren Farias Cruz 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

(Matricula 11040271), Paulo Sérgio Nunes da Silva Jardim (Matricula11010441) e Thaigor 

D'Armas Neves (Matricula 11240046). 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-geral  

IFRS- Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 103, de 27 de abril de 2018 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 
24/02/2016,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Declarar estável a servidora ANA DENISE FIGUEIRA RODRIGUES , Assistente em 
Administração, Matricula Siape 2221980, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir de 27deabril de 2018. 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 
 

1.2 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº03, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande,no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a Resolução nº01, de 26 de fevereiro de 2018 (ad referendum), referente à 
solicitação de afastamento do servidor docente Maurício Soares Ortiz , para participar em 
programa de qualificação, conforme Parecer 02/2018 – Primeira Câmara- CONCAMP. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 

 
RESOLUÇÃO Nº04, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 
O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande,no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 1° Homologar o indeferimento do pedido de reingresso de Gregori Soares de Vargas , 
conforme Parecer 01/2018 – Segunda Câmara- CONCAMP. 
 
Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

 
 

RESOLUÇÃO Nº05, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1° Homologar a solicitação de afastamento da servidora docente Márcia Cristina Souza 
Madeira Malta Pinto , para participar em programa de qualificação, conforme Parecer 01/2018 
– Terceira Câmara - CONCAMP. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº06, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande,no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
 
Art.1° Homologar a solicitação de afastamento da servidora Técnica Administrativa em 
Educação Rosane Soares de Carvalho Duarte , para participar em programa de qualificação, 
conforme Parecer 01/2018 – Primeira Câmara - CONCAMP. 

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

 
 

RESOLUÇÃO Nº07, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 
Art.1° Aprovar ad referendum à solicitação de prorrogação de Liberação de Horário do servidor 
Anderson Alexandre Costa , para participar em programa de qualificação. 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Presidente do Conselho de Campus  

IFRS-Campus Rio Grande 
 
 

RESOLUÇÃO Nº08, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 

O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande,no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 
Art.1° Aprovar ad referendum à solicitação de Afastamento da servidora Mayara Marques 
Guilherme , para participar em programa de qualificação. 
 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Presidente do Conselho de Campus  
IFRS-Campus Rio Grande 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS 
 

 
2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Período Parcela 

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2018 02ABR2018 / 
02ABR2018 

1ºPARC 

1812798 EVA REGINA AMARAL 2017 02ABR2018 / 
11ABR2018 

2ºPARC 

1812798 EVA REGINA AMARAL 2017 12ABR2018 / 
21ABR2018 

3ºPARC 

1818444 LETICIA JERONIMO PEREIRA 2018 02ABR2018 / 
13ABR2018 

1ºPARC 

1828626 LIVIA AYTER SANTOS 2018 02ABR2018 / 
05ABR2018 

1ºPARC 

1828626 LIVIA AYTER SANTOS 2018 09ABR2018 / 
09ABR2018 

2ºPARC 

1828101 PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 2017 02ABR2018 / 
06ABR2018 

2ºPARC 

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2017 02ABR2018 / 
06ABR2018 

3ºPARC 

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2018 09ABR2018 / 
13ABR2018 

1ºPARC 

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2018 09ABR2018 / 
13ABR2018 

1ºPARC 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓRIA SAÚDE 

 
 

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1828101   
Período de licença:01 dia     
A partir de: 24/04/2018 
 
 
Nome do servidor: FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA GALARZ  
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT 
Matrícula:1423979  
Período de licença: 20 dias       
A partir de: 11/04/2018 
 
 
Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 
CARGO/EMPREGO: PROFESSORA EBTT 
Matrícula: 1611278   
Período de licença:08 dias       
A partir de: 23/04/2018 
 
 
Nome do servidor: LEONARDO COSTA DA CUNHA  
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula: 2820388   
Período de licença:90 dias      
A partir de: 05/04/2018 
 
 
Nome do servidor: LUCÍA SILVEIRA ALDA  
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:1146016   
Período de licença:01 dia      
A partir de: 26/04/2018 
 
 
Nome do servidor: RODRIGO JORGE MACEDO (CASAMENTO)  
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:1646147   
Período de licença: 07 dias      
A partir de: 20/04/2018 
 

 
 

2.3 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

 
Nome do servidor: NILZA COSTA DE MAGALHÃES  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1358412   
Período de licença: 10 dias     
A partir de: 10/04/2018 
 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

 
Nome do servidor: NILZA COSTA DE MAGALHÃES  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1358412   
Período de licença:13 dias     
A partir de: 23/04/2018 

 
 

2.4 LICENÇA PATERNIDADE 
 

 
Nome do servidor: WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA  
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 2475803   
Período de licença: 20 dias     
A partir de: 12/04/2018 

 
 

2.5 LICENÇA POR CASAMENTO 
 

 
Nome do servidor: RODRIGO JORGE MACEDO  
CARGO/EMPREGO: PROFESSOR EBTT 
Matrícula:1646147   
Período de licença: 08 dias 
A partir de: 20/04/2018 
    
 

 
2.6 LICENÇA CAPACITAÇÃO 

 
 
Nome do servidor: LETICIA JERONIMO PEREIRA 
CARGO/EMPREGO: TAE 
Matrícula: 1818444   
Período de licença: 60 dias 
A partir de: 23/04/2018 
 
 
   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 
ABRIL 

 

PCDP 000306/18 

Nome do Proposto: RODRIGO JORGE MACEDO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Rio Grande (01/04/2018) Porto Alegre (01/04/2018)  



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Porto Alegre (01/04/2018) Campinas (01/04/2018) 

Campinas (01/04/2018)Santa Bárbara d´Oeste (SP)(05/04/2018) 

Santa Bárbara d´Oeste (SP)(28/02/2018) Campinas (28/02/2018) 

Campinas (05/04/2018) Porto Alegre (06/04/2018) 

Porto Alegre (06/04/2018) Rio Grande (06/04/2018) 

Descrição Motivo:Treinamento previsto na entrega técnica do torno CNC GL 240 da marca 
Romi. O treinamento será realizado no Centro de Treinamento de Indústrias Romi no município 
de Santa Bárbara d´Oeste- SP. 

Total da Viagem: R$ 2169,15 

 
PCDP 000308/18 

Nome do Proposto: ANDRE FERNANDO EBERSOL MENNA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Pelotas (01/04/2018) Porto Alegre (01/04/2018)  

Porto Alegre (01/04/2018) Campinas (01/04/2018) 

Campinas (01/04/2018)Santa Bárbara d´Oeste (SP)(05/04/2018) 

Santa Bárbara d´Oeste (SP)(28/02/2018) Campinas (28/02/2018) 

Campinas (05/04/2018) Porto Alegre (06/04/2018) 

Porto Alegre (06/04/2018)Pelotas (06/04/2018) 

Descrição Motivo:Treinamento previsto na entrega técnica do torno CNC GL 240 da marca 
Romi. O treinamento será realizado no Centro de Treinamento de Indústrias Romi no município 
de Santa Bárbara d´Oeste- SP. 

Total da Viagem: R$ 1940,05 

 
 

PCDP 000309/18 

Nome do Proposto: FABIO ROSA DA SILVEIRA 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 

Pelotas (01/04/2018) Porto Alegre (01/04/2018)  

Porto Alegre (01/04/2018) Campinas (01/04/2018) 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Campinas (01/04/2018)Santa Bárbara d´Oeste (SP)(05/04/2018) 

Santa Bárbara d´Oeste (SP)(28/02/2018) Campinas (28/02/2018) 

Campinas (05/04/2018) Porto Alegre (06/04/2018) 

Porto Alegre (06/04/2018) Pelotas (06/04/2018) 

Descrição Motivo:Treinamento previsto na entrega técnica do torno CNC GL 240 da marca 
Romi. O treinamento será realizado no Centro de Treinamento de Indústrias Romi no município 
de Santa Bárbara d´Oeste- SP. 

Total da Viagem: R$ 1958,10 

 

PCDP 000679/18 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR GERAL DE CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)  

Porto Alegre (17/04/2018) Rio Grande (17/04/2018) 

Descrição Motivo:Convocação para a Segunda Reunião Ordinária de 2018 do Conselho 
Superior. 

Total da Viagem: R$ 106,08 

 

PCDP 000680/18 

Nome do Proposto: ADRIANO BARBOSA MENDONÇA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO / COORDENADOR DE COMPRAS E 
CONTRATOS DO CAMPUS 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)  

Porto Alegre (17/04/2018) Rio Grande (17/04/2018) 

Descrição Motivo: Convocação para a Segunda Reunião Ordinária de 2018 do Conselho 
Superior. 

Total da Viagem: R$ 85,38 

 

PCDP 000682/18 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ 

Cargo ou Função: DOCENTE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)  

Porto Alegre (17/04/2018) Rio Grande (17/04/2018) 

Descrição Motivo:Reunião Ordinária do CONSUP. 

Total da Viagem: R$ 60,78 

 

PCDP 000705/18 

Nome do Proposto: LETICIA JERONIMO PEREIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (18/04/2018) Porto Alegre (18/04/2018)  

Porto Alegre (18/04/2018) Bento Gonçalves (18/04/2018) 

Bento Gonçalves (18/04/2018) Porto Alegre (18/04/2018) 

Porto Alegre (18/04/2018)Rio Grande(19/04/2018) 

Descrição Motivo:Reunião do Grupo de Trabalho Permanente em Assistência Estudantil - 
GTPAE na Reitoria. 

Total da Viagem: R$ 438,26 

 

PCDP 000708/18 

Nome do Proposto: THAIGOR D ARMAS NEVES 

Cargo ou Função: DISCENTE 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018)  

Porto Alegre (17/04/2018) Rio Grande (17/04/2018) 

Descrição Motivo:Reunião Ordinária do CONSUP. 

Total da Viagem: R$ 106,20 

 

PCDP 000813/18 



 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 

Nome do Proposto: PRISCILA AZEVEDO DA SILVEIRA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (26/04/2018) Porto Alegre (27/04/2018)  

Porto Alegre (27/04/2018) Rio Grande(27/04/2018) 

Descrição Motivo:Reunião Colegiado da CPPD Central. 

Total da Viagem: R$ 561,26 

 

PCDP 000841/18 

Nome do Proposto: ELISABETE BONGALHARDO ACOSTA 

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Rio Grande (27/04/2018) Porto Alegre (27/04/2018)  

Porto Alegre (27/04/2018) Bento Gonçalves (27/04/2018) 

Bento Gonçalves (27/04/2018) Porto Alegre (27/04/2018) 

Porto Alegre (27/04/2018)Rio Grande(27/04/2018) 

Descrição Motivo:Reunião dos Jogos Institutos Federais 5ª Edição. 

Total da Viagem: R$ 422,69 


